INCIPIVNT CAPITVLA LIBRI QVARTI.

- I.** De his qui cotidie et his qui perraro communicant;
- II.** Quali timore uel fide uel respectu percipere debemus corporis et sanguinis christi gratiam;
- III.** Quod absolutio poenitentium per manum impositionem episcoporum supplicationibus fiat;
- III.** De his qui in ultimo mortis articulo poenitentiam simul et uiaticum petunt;
- V.** Quod periculo mortis unguente statim post acceptationem poenitentię et reconciliatio subsequatur;
- VI.** Quod nulli sit ultima poenitentia dediganda.
- VII.** De his qui communionem tempore mortis poscunt aut desperatus et consecutus communionem iterum conualuerit.
- VIII.** De penitentibus qui infirmitate uiaticum accipiunt.
- VIII.** De penitentibus ut a presbiteris non reconcilientur nisi precipiente episcopo.
- X.** De his qui obmutescunt antequam sacerdos ad eos datus poenitentiam accedat;
- XI.** In consilio agatense.
- XII.** Ex epistola syricu papae de eadem re. [*in text: 11*]⁴
- XIII.** De tempore remissionis poenitentium. [*in text: 12*]
- XIII.** De reconciliatione poenitentum. [*in text: 13*]
- XV.** De penitentibus subito mortuis ut oblationes eorum recipiantur; [*in text: 14*] [f. 122r]
- XVI.** Quod qui pro inlicitis ueniam postulat a multis etiam licitis se abstinere debeat; [*in text: 15*]
- XVII.** Item de eadem re. [*in text: 16*]

² The figure of a pointing hand has been drawn in the right margin.

³ The figure of a pointing hand has been drawn in the right margin.

⁴ This and the previous canon are combined as one in the text.

- XVIII.** Vt poenitentię tempora iuxta qualitatem peccati decernantur. [in text: 17]
- XVIII.** De eadem re. [in text: 18]
- XX.** Ex concilio laudocense de eadem re. [in text: 19]
- XXI.** Ut absque personarum acceptione poenitentia detur. [in text: 20]
- XXII.** De neglegentia poenitentum. [in text: 21]
- XXIII.** Ex concilio tolletano de eadem re. [in text: no number]
- XXIII.** Qualiter poenitentes ex corde suscipiantur. [in text: 22]
- XXV.** Quomodo quis debet poeniteri in unoquoque delicto. [in text: 23]
- XXVI.** De eo qui pro peccato non poenitet. [in text: 27]
- XXVII.** Ut poenitentia coniugatis ex consensu detur. [in text: 28]
- XXVIII.** Quod pēnitenti nulla lucra negotiationis exercere conueniat. [in text: 29]
- XXVIII.** Quod ad militiam secularem post pēnitentiam rediri non debeat. [in text: 30]
- XXX.** De his qui acta pānitentia ad pristina redeunt peccata. [in text: 31]
- XXXI.** De his qui post pēnitentiam habitum secularem presumunt. [in text: 32]
- XXXII.** De his qui pēnituerunt pro aliquo delicto. et rursum in hoc ipsum inciderunt; [in text: 33]
- XXXIII.** De presbiteris qui uxores acceperunt uel fornicati sunt. [in text: 34]
- XXXV.⁵** De diaconibus similiter. [in Kerff: 4.34]
- XXXVI.** De castitate sacerdotis. [in Kerff: 4.35]
- XXXVII.** Quod sacerdotes et leuitę cum mulieribus coire non debeant. [in Kerff: 4.36]
- XXXVIII.** De incontinentia sacerdotum uel leuitarum. [in Kerff: 4.37]
- XXXVIII.** De diuersis ordinibus ab uxribus {uxoribus corr.} abstinentis. [in Kerff: 4.38]
- XL.** De his qui ad presbiterium prouehentur et ante ordinationem peccasse sibi sunt concii. [in Kerff: 4.39] [f. 122v]
- XLI.** Si presbiter audiaco^{nus} in fornicatione aut periurio aut furtu aut homicidio captus fuerit. [in Kerff: 4.40]
- XLII.** De prohibenda conlocutione clericorum mulierumque. [in Kerff: 4.41]
- XLIII.** De eadem re. [in Kerff: 4.42]
- XLIII.** De subintroductis mulieribus. [in Kerff: 4.43]
- XLV.** Gregorii pape de eadem re. [in Kerff: 4.44]
- XLVI.** Augustini episcopi de eadem re. [in Kerff: 4.45]
- XLVII.** De uirginibus uelatis si deuiauerint. [in Kerff: 4.46]
- XLVIII.** De uirginibus non uelatis si deuiauerint. [in Kerff: 4.47]
- XLVIII.** Ut nullus absque testibus loquatur cum deo sacratis uirginibus. [in Kerff: 4.48]
- L.** Qualiter is {his corr.} qui preest loquatur sacris uirginibus quod ad q̄dificationem pertinet. [in Kerff: 4.49]
- LI.** Qualiter sanctimoniales feminę sint uisitandę. [in Kerff: 4.50]
- LII.** Qualiter ad uirgines uel uiduas sit accedendum. [in Kerff: 4.51]
- LIII.** De his qui adulteras habent uxores uel ipsi adulteri conprobantur. [in Kerff: 4.52]

⁵ Chapter numbering skips ahead 1 here.

- LIII.** Unde supra. [*in Kerff*: 4.53]
- LV.** De feminis quę consciis maritis adulterant. [*in Kerff*: 4.54]
- LVI.** De eo qui uxorem habens sepius moechatur. [*in Kerff*: 4.55]
- LVII.** De uiris coniugatis postea in adulterio lapsis. [*in Kerff*: 4.56]
- LVIII.** De fidelibus coniugatis si cum iudea uel gentile moechauerint. [*in Kerff*: 4.57]
- LVIII.** De his qui adulteras uxores aut quę uiros adulteros dimittunt nubunt; [*in Kerff*: 4.58]
- LX.** Hieronimi presbiteri unde supra. [*in Kerff*: 4.59]
- LXI.** De his qui uxores atque uiros dimittunt ut sic maneant. [*in Kerff*: 4.60]
- LXII.** De adulteris. [*in Kerff*: 4.61]
- LXIII.** De feminis relictis uiris suis aliis. [*in Kerff*: 4.62]
- LXIII.** De feminis qui adulteros relinquunt et aliis nubunt. [*in Kerff*: 4.63]
- LXV.** Testimonium de lege imperatoris antonini contra excusa[f. 123r]tionem maritorum adulterantium; [*in Kerff*: 4.64]
- LXVI.** De his qui proximis se copulant ut a communione christi separantur; [*in Kerff*: 4.65]
- LXVII.** De his quę duobus fratribus nupserint uel qui duas sorores uxores acceperint. [*in Kerff*: 4.66]
- LXVIII.** De incestis ut quamdiu in scerele sunt inter caticumini habeantur. [*in Kerff*: 4.67]
- LXVIII.** Gregorii pape de incestis. [*in Kerff*: 4.68]
- LXX.** Qui uxorem habet simul et concubinam. [*in Kerff*: 4.69]
- LXXI.** De raptoribus. [*in Kerff*: 4.70]
- LXXII.** De his qui rapiunt puellas. [*in Kerff*: 4.71]
- LXXIII.** De disponatis puellis et ab aliis corruptis. [*in Kerff*: 4.72]
- LXXIII.** Quod non licet alterius sponsam in matrimonii iura sortiri. [*in Kerff*: 4.73]
- LXXV.** Ut nullus clericorum ad nuptias pergit. [*in Kerff*: 4.74]
- LXXVI.** Ut clericu uel continentes ad uirgines uel uiduas non accedant. [*in Kerff*: 4.75]
- LXXVII.** De clericis uel monachis non manentibus in suo proposito. [*in Kerff*: 4.76]
- LXXVIII.** De monachis uel uirginibus propositum non seruantibus. [*in Kerff*: 4.77]
- LXXVIII.** Qualiter coniugatus conuerti debeat ad monasterium. [*in Kerff*: 4.78]
- LXXX.** De his qui fornicantur inrationabiliter id est qui miscentur pecoribus aut cum masculis polluuntur; [*in Kerff*: 4.79]
- LXXXI.** De his qui in pecudes uel in masculos polluti sunt. [*in Kerff*: 4.80]
- LXXXII.** De monachis aut clericis adolescentium consecutoribus. [*in Kerff*: 4.81]
- LXXXIII.** Item unde supra isidori episcopi. [*in Kerff*: 4.82]
- LXXXIII.** Item unde supra pachomii. [*in Kerff*: 4.83]
- LXXXV.** De fornicatione. [*in Kerff*: 4.84]
- LXXXVI.** Item de fornicatione. [*in Kerff*: 4.85]
- LXXXVII.** De homicidio qui fecerit uoluntarie. [*in Kerff*: 4.86] [f. 123v]
- LXXXVIII.** De his qui non sponte homicidium commiserunt. [*in Kerff*: 4.87]
- LXXXVIII.** Si quis episcopus aut aliquis ordinatus homicidium fecerit. [*in Kerff*: 4.88]

- XC.** Si quis ad homicidium faciendum consenserit et factum fuerit.⁶ [in text: 89; in Kerff: 4.89]
- XCI.** Qui homicidium casu fecerit. [in text: 90; in Kerff: 4.90]
- XCII.** Si clericus homicidium fecerit.⁷ [in text: 90; in Kerff: 4.91]
- XCIII.** Si quis infantem obpresserit. [in text: 91; in Kerff: 4.92]
- XCIII.** De his qui partus suos ex fornicatione diuersis modis interimunt. [in text: 92; in Kerff: 4.93]
- XCV.** Si domina per zelum ancillam occiderit. [in text: 93; in Kerff: 4.94]
- XCVI.** Si quęcumque per maleficium hominem interfecerit. [in text: 94; in Kerff: 4.95]
- XCVII.** De eadem re. [in text: 95; in Kerff: 4.96]
- XCVIII.** De his qui sibi quacumque neglegentia mortem inferunt et de his qui pro suis sceleribus puniuntur. [in text: 96; in Kerff: 4.97]
- XCVIII.** De homicidiis uel falsis testibus. [in text: 97; in Kerff: 4.98]
- C.** De his qui seruos suos extra iudicem negant. [in text: 98; in Kerff: 4.99]⁸
- CI.** Si quis occiderit monachum aut clericum. [in text: 99; Kerff 100]
- CII.** De his qui seruos suos extra iudicem negant. [in text: 98; in Kerff: 4.99]⁹
- CIII.** Qui per poculum aut per aliquam artem occiderit hominem. [in text: 100; in Kerff: 4.101]
- CIII.** Si mater filium suum occiderit. [in text: 101–2; in Kerff: 4.102]¹⁰
- CV.** Mulier si occiderit filium suum in utero. [in text: 103; in Kerff: 4.103]
- CVI.** Si cuius paruulus in neglegentia sine baptismo mortuus fuerit. [in text: 104; in Kerff: 4.104]
- CVII.** Si quis infantem suum oppresserit. [in text: 105; in Kerff: 4.105]
- CVIII.** Si mulier abortum fecerit. [in text: 106; in Kerff: 4.106]
- CVIII.** Homicidis pæntus non communicandum. [in text: 107; in Kerff: 4.107]
- CX.** De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant. [in text: 108; in Kerff: 4.108]
- CXI.** De his qui agere aliquid definiunt quod non placent deo. [in text: 109; in Kerff: 4.109] [f. 124r]
- CXII.** Quod iuramentum inlicitum sit contempnendum. [in text: 110; in Kerff: 4.110]
- CXIII.** Unde supra. [in text: 111; in Kerff: 4.111]
- CXIII.** De periurio. [in text: 112; in Kerff: 4.112]
- CXV.** Item de periuriis. [in text: 113; in Kerff: 4.113]
- CXVI.** Qui coactus periurauerit. [in text: 114; in Kerff: 4.114]
- CXVII.** Qui suspicatur quod periuriis in iuramento ducitur. [in text: 115; in Kerff: 4.115]
- CXVIII.** Si quis periurauerit per cupiditatem. [in text: 116; in Kerff: 4.116]

⁶ This and the previous canon are combined as one in the text.

⁷ This and the previous canon are combined as one in the text.

⁸ This title repeated again in the register as no. 102.

⁹ This title repeated again in the register as no. 100.

¹⁰ This canon split into two separate canons in the text.

- CXVIII.** Si quis *periurium* fecerit. [in text: 117; in Kerff: 4.117]
- CXX.** Si *clericus per* creaturas iurauerit. [in text: no number; in Kerff: 4.118]
- CXXI.** Qui cupiditate captus furtum fecerit. [in text: 118; in Kerff: 4.119]
- CXXII.** De pecunia æcclesiastica furata uel rapta. [in text: 119; in Kerff: 4.120]
- CXXIII.** Qui sepe furtum fecerit. [in text: 120; in Kerff: 4.121]
- CXXIII.** Si quis furtum capitale commiserit. [in text: 121; in Kerff: 4.122]
- CXXV.** Si quis de minoribus furtum fecerit. [in text: 122; in Kerff: 4.123]
- CXXVI.** Si quis sepulchrum uiolauerit. [in text: 123; in Kerff: 4.124]
- CXXVII.** De clericis sepulchra demolientibus. [in text: 124; in Kerff: 4.125]
- CXXVIII.** Si *clericus* furtum ecclesie fecerit. [in text: 125; in Kerff: 4.126]
- CXXVIII.** De monachis furtum facientibus. [in text: 126; in Kerff: 4.127]
- CXXX.** De qualitate furti. [in text: 127; in Kerff: 4.128]
- CXXXI.** Quod tollendo ab egyptiis aurum. et cum non fecerunt furtum israhelitę et ne que hoc sumat ad exemplum ad expoliandum proximum. [in text: 128; in Kerff: 4.129]
- CXXXII.** Quid inter furtum sit et rapinam. [in text: 129; in Kerff: 4.130]
- CXXXIII.** De falsis testibus. [in text: 130; in Kerff: 4.131]
- CXXXIII.** De falsidicis et *periuris* ac furibus. [in text: 131; in Kerff: 4.132]
- CXXXV.** Si quis personam innocentis falso crimine maculauerit. [in text: 132; in Kerff: 4.133]
- CXXXVI.** De delatoribus. [in text: 133; in Kerff: 4.134]
- CXXXVII.** De histrionibus a communione remondis. [in text: 134; in Kerff: 4.135]
- CXXXVIII.** De augoriis et incantatoribus. [in text: 135; in Kerff: 4.136]
- CXXXVIII.** De ariolis uel auruspiciis seu incantatoribus. [in text: 136; in Kerff: 4.137]
- CXL.** De his qui diuinationes expetunt. [in text: 137; in Kerff: 4.138]
- CXLI.** De diuinis et sortilegis. [in text: 138; in Kerff: 4.139] [f. 124v]
- CXLII.** Quod malum sit obseruare dies menses. tempora. et annos. [in text: 139; in Kerff: 4.140]
- CXLIII.** De incantatoribus et sortilegis. [in text: 140; in Kerff: 4.141]
- CXLIII.** Item de magis. aruspiciis. et sortilegis. [in text: 141; in Kerff: 4.142]
- CXLV.** Item de auguriis. et incantatoribus. [in text: 142; in Kerff: 4.143]
- CXLVI.** Quod non liceat christianis obseruationes gentilium adtendere. [in text: 143; in Kerff: 4.144]
- CXLVII.** Non liceat aliquas obseruationes uel incantationes adtendere. [in text: 144; in Kerff: 4.145]
- CXLVIII.** Non liceat mulieres christianas uanitatem in suis lanificiis obseruare. [in text: 145; in Kerff: 4.146]
- CXLIX.** De discordantibus. [in text: 146; in Kerff: 4.147]
- CL.** De his qui per odium ad pacem non reuertuntur. [in text: 147; in Kerff: 4.148]
- CLI.** Si quis discors extiterit. [in text: 148; in Kerff: 4.149]
- CLII.** Si quis discors ac litigans uel per odium dissidens fuerit. [in text: 149; in Kerff: 4.150]
- CLIII.** Si quis hodio habens. [in text: 150; in Kerff: 4.151]
- CLIII.** De murmurantibus. [in text: 151; in Kerff: 4.152]